5

	ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

Số:          /2025/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Huế, ngày      tháng     năm 2025

	DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH
Quy định trình tự, thủ tục thẩm định, công nhận kết quả thăm dò khoáng sản thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Huế

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Địa chất và khoáng sản ngày 29/11/2024;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025;
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Địa chất và khoáng sản; số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường; số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 và số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số ...../SNNMT-TN ngày .../..../2025; ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Văn bản số ..... ngày ..../.../2025;
Ủy ban nhân dân thành phố Huế ban hành Quyết định quy định trình tự, thủ tục thẩm định, công nhận kết quả thăm dò khoáng sản thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Huế.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định chi tiết khoản 4 Điều 54 Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Địa chất và khoáng sản.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Quyết định này áp dụng đối với cơ quan nhà nước, tổ chức, cá nhân có liên quan đến trình tự, thủ tục thẩm định, công nhận kết quả thăm dò khoáng sản thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Huế.
Điều 3. Trình tự, thủ tục thẩm định, công nhận kết quả thăm dò khoáng sản thuộc thẩm quyền của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Huế
1. Trình tự thực hiện
Bước 1.Nộp hồ sơ:
	Tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ theo quy định tại Điều 49 Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Địa chất và khoáng sản thông qua một trong các hình thức nộp trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố hoặc Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã; Nộp trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia (https://dichvucong.gov.vn). Khuyến khích tổ chức, cá nhân thực hiện việc nộp hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính thông qua hệ thống dịch vụ công trực tuyến.
Bước 2. Kiểm tra tính hợp pháp, hợp lệ của hồ sơ.
Trong thời hạn 03 ngày, Sở Nông nghiệp và Môi trường có trách nhiệm kiểm tra tính hợp pháp, hợp lệ của hồ sơ. Trường hợp hồ sơ không bảo đảm tính hợp pháp, hợp lệ, tạm dừng việc thẩm định hồ sơ và có văn bản gửi cho cơ quan tiếp nhận hồ sơ để thông báo trả lại hồ sơ cho tổ chức, cá nhân. Việc hướng dẫn, yêu cầu bổ sung, hoàn chỉnh hồ sơ của cơ quan tiếp nhận hồ sơ chỉ thực hiện một lần, trừ trường hợp đã hướng dẫn nhưng tổ chức, cá nhân bổ sung, hoàn thiện hồ sơ không đúng theo yêu cầu. Trường hợp hồ sơ hợp lệ, thông báo cho tổ chức, cá nhân đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản nộp phí thẩm định theo quy định hiện hành và tiếp tục tiến hành thẩm định hồ sơ.
Bước 3. Thẩm định báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản
a) Đối với khoáng sản nhóm I có quy mô phân tán, nhỏ lẻ; khoáng sản nhóm II.
- Trong thời hạn không quá 43 ngày kể từ ngày tiếp nhận hồ sơ hợp pháp, hợp lệ, Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức thẩm định hồ sơ báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản (bao gồm cả thời gian tổ chức phiên họp Hội đồng tư vấn kỹ thuật báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản (trường hợp cần thiết); thông báo kết luận của Chủ tịch Hội đồng, kèm theo biên bản họp Hội đồng đến tổ chức, cá nhân đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản; văn bản yêu cầu tổ chức, cá nhân bổ sung, hoàn thiện hồ sơ, trong đó nêu rõ nội dung cần bổ sung, hoàn thiện, việc yêu cầu bổ sung, hoàn thiện hồ sơ chỉ thực hiện một lần).
Thời gian tổ chức, cá nhân chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện hồ sơ không tính vào thời hạn thẩm định hồ sơ báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản. Trường hợp sau khi bổ sung, hoàn thiện lại mà hồ sơ vẫn không đáp ứng yêu cầu theo quy định, cơ quan thẩm định hồ sơ dừng thẩm định và thực hiện thủ tục trả lại hồ sơ.
- Trong thời hạn không quá 07 ngày kể từ ngày kết thúc thời gian thẩm định hồ sơ báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản, Sở Nông nghiệp và Môi trường có trách nhiệm trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Huế hồ sơ đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản.
- Trong thời hạn không quá 07 ngày kể từ ngày nhận được hồ sơ đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản của Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Huế ký ban hành Quyết định công nhận kết quả thăm dò khoáng sản. Trường hợp không công nhận kết quả thăm dò khoáng sản thì phải có văn bản thông báo lý do cho Sở Nông nghiệp và Môi trường để trả lời cho tổ chức, cá nhân đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản.
b) Đối với khoáng sản nhóm III.
- Trong thời hạn không quá 33 ngày kể từ ngày tiếp nhận hồ sơ hợp pháp, hợp lệ, Sở Nông nghiệp và Môi trường tổ chức thẩm định hồ sơ báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản (bao gồm cả thời gian tổ chức phiên họp Hội đồng tư vấn kỹ thuật báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản (trường hợp cần thiết); thông báo kết luận của Chủ tịch Hội đồng, kèm theo biên bản họp Hội đồng đến tổ chức, cá nhân đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản; văn bản yêu cầu tổ chức, cá nhân bổ sung, hoàn thiện hồ sơ, trong đó nêu rõ nội dung cần bổ sung, hoàn thiện, việc yêu cầu bổ sung, hoàn thiện hồ sơ chỉ thực hiện một lần).
Thời gian tổ chức, cá nhân chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện hồ sơ không tính vào thời hạn thẩm định hồ sơ báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản. Trường hợp sau khi bổ sung, hoàn thiện lại mà hồ sơ vẫn không đáp ứng yêu cầu theo quy định, cơ quan thẩm định hồ sơ dừng thẩm định và thực hiện thủ tục trả lại hồ sơ.
- Trong thời hạn không quá 05 ngày kể từ ngày kết thúc thời gian thẩm định hồ sơ báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản, Sở Nông nghiệp và Môi trường có trách nhiệm trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Huế hồ sơ đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản.
- Trong thời hạn không quá 07 ngày kể từ ngày nhận được hồ sơ đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản của Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Huế ký ban hành Quyết định công nhận kết quả thăm dò khoáng sản. Trường hợp không công nhận kết quả thăm dò khoáng sản thì phải có văn bản thông báo lý do cho Sở Nông nghiệp và Môi trường để trả lời cho tổ chức, cá nhân đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản.
Bước 4. Trả kết quả giải quyết hồ sơ đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản
Sau khi nhận được kết quả giải quyết hồ sơ đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản từ Ủy ban nhân dân thành phố Huế, cơ quan tiếp nhận hồ sơ thông báo cho tổ chức, cá nhân đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản để nhận kết quả và thực hiện các nghĩa vụ khác có liên quan (nếu có).
2. Cách thức thực hiện: Trực tiếp hoặc qua đường bưu điện hoặc bản điện
tử thông qua hệ thống dịch vụ công trực tuyến.
3.  Thành phần, số lượng hồ sơ:
a) Thành phần hồ sơ:
- Bản chính Văn bản đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản;
- Bản chính Báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản hoặc báo cáo kết quả thăm dò bổ sung công trình nâng cấp trữ lượng khoáng sản;
- Bản chính các phụ lục, bản vẽ và tài liệu nguyên thủy có liên quan; tài liệu luận giải chỉ tiêu tính trữ lượng;
- Bản chính Biên bản nghiệm thu khối lượng, chất lượng công trình thăm dò khoáng sản đã thi công của tổ chức, cá nhân.
Trường hợp tổ chức, cá nhân nộp hồ sơ bằng bản giấy, các tài liệu gồm: Báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản hoặc báo cáo kết quả thăm dò bổ sung công trình nâng cấp trữ lượng khoáng sản; Các phụ lục, bản vẽ và tài liệu nguyên thủy có liên quan; tài liệu luận giải chỉ tiêu tính trữ lượng còn phải được gửi bản số được lưu trữ trên thiết bị lưu trữ (USB).
b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ.
4. Thời gian giải quyết:
- Đối với khoáng sản nhóm I có quy mô phân tán, nhỏ lẻ; khoáng sản nhóm II: 60 ngày.
- Đối với khoáng sản nhóm III: 45 ngày.
5. Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Tổ chức, cá nhân.
6. Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính:
- Cơ quan hoặc người có thẩm quyền quyết định: Chủ tịch UBND thành phố.
- Cơ quan hoặc người có thẩm quyền được ủy quyền hoặc phân cấp thực hiện: Không quy định.
- Cơ quan trực tiếp thực hiện: Sở Nông nghiệp và Môi trường
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban ngành, chính quyền địa phương và các chuyên gia có chuyên môn về thăm dò khoáng sản.
7. Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định công nhận báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản, thăm dò bổ sung đối với các loại khoáng sản rắn thuộc thẩm quyền  công nhận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Huế (Mẫu số 25 Phụ lục III ban hành kèm theo Thông tư số 37/2025/TT-BNNMT ngày 02/7/2025).
8. Phí, lệ phí: Nộp phí thẩm định đánh giá trữ lượng khoáng sản áp dụng Thông tư số 10/2024/TT-BTC ngày 05/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định đánh giá trữ lượng khoáng sản và lệ phí cấp giấy phép hoạt động khoáng sản.
9. Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai:
[bookmark: _GoBack]- Mẫu số 08 - Phụ lục I: Văn bản đề nghị công nhận kết quả thăm dò khoáng sản, thăm dò bổ sung (Ban hành kèm theo Thông tư số 37/2025/TT-BNNMT ngày 02/7/2025);
- Mẫu số 03 - Phụ lục VI: Báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản, thăm dò bổ sung đối với các loại khoáng sản rắn (Ban hành kèm theo Thông tư số 40/2025/TTBNNMT ngày 02/7/2025).
- Mẫu số 04 - Phụ lục VI: Báo cáo kết quả thăm dò khoáng sản, thăm dò bổ sung nước nóng thiên nhiên, nước khoáng thiên nhiên (Ban hành kèm theo Thông tư số 40/2025/TTBNNMT ngày 02/7/2025).
10. Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: Không quy định.
11. Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính
- Luật Địa chất và khoáng sản ngày 29/11/2024;
- Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Địa chất và khoáng sản;
- Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường;
- Thông tư số 10/2024/TT-BTC ngày 05/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định đánh giá trữ lượng khoáng sản và lệ phí cấp giấy phép hoạt động khoáng sản;
- Các Thông tư số 37/2025/TT-BNNMT ngày 02/7/2025 của Chính phủ, Thông tư số 40/2025/TTBNNMT ngày 02/7/2025.
Điều 4. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày     /     /2025.
2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Huế; Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường,Thủ trưởng các Sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Vụ Pháp chế - Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
- Cục KTVB &QLXLVPHC - Bộ Tư pháp;
- Thường trực Thành uỷ;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;
- Công báo thành phố;
- Cổng thông tin điện tử của thành phố;
- Lưu:VT,VP.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH